

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 녹색환경과

부서: 녹색환경과

정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)

단위: 친환경관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
녹색환경과	14,401,450	15,459,640	△ 1,058,190
국	701,950		
도	500,000		
시	497,295		
시	12,702,205		
자연환경보전(환경보호/환경보호일반)	686,125	566,925	119,200
국	47,000		
도	83,050		
시	556,075		
친환경관리	102,492	112,925	△ 10,433
국	5,000		
도	1,500		
시	95,992		
친환경도시조성	73,112	85,045	△ 11,933
101 인건비	2,672	1,205	1,467
04 기간제근로자등보수	2,672	1,205	1,467
○생태공원 관리 인부임			
66,800원 * 4명 * 5일 * 2회	2,672		
201 일반운영비	7,440	9,940	△ 2,500
01 사무관리비	7,440	7,440	0
○환경보전자문위원회 회의 참석수당			
70,000원 * 7명 * 2회	980		
○지방의제21운영 위원회 회의 참석수당			
70,000원 * 20명 * 2회	2,800		
○환경정비평가위원 수당			
70,000원 * 10명 * 2회	1,400		
○청소 수집운반 대행업소 현장평가위원 수당			
70,000원 * 10명 * 1회	700		
○음식물류폐기물 발생억제 계획 평가위원 수당			
70,000원 * 8명 * 1회	560		
○생물자원보전사업 홍보비			
1,000,000원 * 1식	1,000		
303 포상금	3,000	3,000	0
01 포상금	3,000	3,000	0
○읍면동 환경정비평가 시상금	3,000		
- 최우수	1,000,000원 * 2개소	2,000	
- 장려	500,000원 * 2개소	1,000	
401 시설비및부대비	60,000	60,000	0
01 시설비	60,000	60,000	0
○2018년도 읍면동환경정비평가 상사업비	60,000		
- 최우수	20,000,000원 * 2개소	40,000	
- 장려	10,000,000원 * 2개소	20,000	
친환경행사	22,880	17,880	5,000
201 일반운영비	12,000	7,000	5,000

부서: 녹색환경과
 정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)
 단위: 친환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 행사운영비	12,000	7,000	5,000
○환경의날 기념식행사 2,000,000원 * 1회	2,000		
○알뜰나눔장터 행사 5,000,000원 * 2회	10,000		
301 일반보상금	4,880	4,880	0
09 행사실비보상금	4,880	4,880	0
○지방의제21행사 참석자 여비 90,000원 * 4명 * 4회	1,440		
○환경행사 도·중앙대회 참석여비 90,000원 * 16명 * 1회	1,440		
○환경투어행사 1,000,000원 * 2회	2,000		
307 민간이전	6,000	6,000	0
02 민간경상사업보조	6,000	6,000	0
○어린이 환경노래부르기 및 환경만들기대회 2,500,000원 * 1식 * 80/100	2,000		
○환경단체, 그린리더 워크숍(보조율 90%) 4,000,000원 * 1회	4,000		
(국)그린스타트실천 홍보사업 지원	6,500	10,000	△3,500
국	5,000		
도	1,500		
307 민간이전	6,500	10,000	△3,500
국	5,000		
도	1,500		
02 민간경상사업보조	6,500	10,000	△3,500
○그린스타트 실천 홍보사업 지원 6,500,000원 * 1식	6,500		
국	5,000		
도	1,500		
야생동식물 보호	583,633	454,000	129,633
국	42,000		
도	81,550		
시	460,083		
야생동식물 관리	288,000	262,000	26,000
101 인건비	59,500	59,500	0
04 기간제근로자등보수	59,500	59,500	0
○생태교란야생식물(가시박)제거사업 인부임 3,500,000원 * 17개 읍면동	59,500		
201 일반운영비	16,000	15,600	400
01 사무관리비	5,200	4,800	400
○농작물피해 유해야생동물 구제 소모품 구입	1,800		
- 모자, 갓발, 조끼 60,000원 * 30명	1,800		
○유해야생동물 포획 확인 표시 제작 1,000원 * 1,000개	1,000		
○야생동물 밀렵단속 반원 제복 및 안전화	2,400		
- 동복 150,000원 * 6명	900		

부서: 녹색환경과
 정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)
 단위: 야생동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 26,350 시 43,283		
101 인건비	7,800	12,000	△4,200
	도 7,800		
04 기간제근로자등보수 ○야생동물 감시원 인건비 7,800,000원 * 1식	7,800 7,800	12,000	△4,200
	도 7,800		
201 일반운영비	6,500	0	6,500
	도 1,950 시 4,550		
02 공공운영비 ○유해야생동물포획관리시스템운영 6,500,000원 * 1식	6,500 6,500	0	6,500
	도 1,950 시 4,550		
301 일반보상금	44,333	50,000	△5,667
	도 13,300 시 31,033		
12 기타보상금 ○야생동물포획포상금 44,333,000원 * 1식	44,333 44,333	50,000	△5,667
	도 13,300 시 31,033		
302 이주및재해보상금	11,000	10,000	1,000
	도 3,300 시 7,700		
02 민간인재해및복구활동보상금 ○야생동물 피해농작물 보상금 100,000원 * 110건	11,000 11,000	10,000	1,000
	도 3,300 시 7,700		
(도)권역별순환수렵장운영	100,000	0	100,000
	도 30,000 시 70,000		
201 일반운영비	100,000	0	100,000
	도 30,000 시 70,000		
01 사무관리비 ○권역별순환수렵장운영비지원 100,000,000원 * 1식	100,000 100,000	0	100,000
	도 30,000 시 70,000		
(도)생물다양성보전사업	42,000	40,000	2,000
	도 12,600 시 29,400		
101 인건비	42,000	40,000	2,000
	도 12,600		

부서: 녹색환경과
 정책: 자연환경보전(환경보호/환경보호일반)
 단위: 야생동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 29,400		
	04 기간제근로자등보수	42,000	40,000	2,000
	○생태교란야생식물(가시박제초사업)인부임 2,625,000원 * 16개 읍면동	42,000		
		도 12,600		
		시 29,400		
화학물질 안전관리(환경보호/환경보호일반)		32,180	30,180	2,000
유해화학물질 안전관리		32,180	30,180	2,000
화학물질 안전관리위원회 운영		32,180	30,180	2,000
201 일반운영비		17,180	17,180	0
01 사무관리비		12,180	12,180	0
○화학물질 안전관리위원회 관련 참석수당 70,000원 * 12명 * 2회		1,680		
○화학물질 안전교육 강사수당 1,500,000원 * 1명 * 1회		1,500		
○화학물질 안전관리 보고서 200원 * 45,000부 * 1회		9,000		
03 행사운영비		5,000	5,000	0
○유해화학물질 사고대응 유관기관 합동 훈련 5,000,000원 * 1회		5,000		
206 재료비		2,000	0	2,000
01 재료비		2,000	0	2,000
○제독물자(차아염소산칼슘) 구입 10,000원 * 200kg		2,000		
207 연구개발비		10,000	10,000	0
01 연구용역비		10,000	10,000	0
○유해화학물질 보고서 작성 10,000,000원 * 1식		10,000		
301 일반보상금		3,000	3,000	0
09 행사실비보상금		3,000	3,000	0
○합동훈련 및 안전교육 참가 보상 3,000,000원 * 1회		3,000		
대기오염관리(환경보호/대기)		1,155,746	908,420	247,326
		국 487,450		
		도 147,885		
		시 520,411		
대기 환경조성		1,127,532	880,206	247,326
		국 487,450		
		도 147,885		
		시 492,197		
대기오염근절관리		187,132	130,606	56,526
201 일반운영비		86,632	55,106	31,526
01 사무관리비		14,810	9,810	5,000

부서: 녹색환경과
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)
 단위: 대기 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자동차배출가스 단속요원 제복 및 안전화	1,600		
- 동복 150,000원 * 4명	600		
- 하복 150,000원 * 4명	600		
- 안전화 100,000원 * 4명	400		
○환경지도 관련 홍보 유인물 제작 200,000원 * 5종	1,000		
○대기,수질등 오염측정 소모품 구입 2,510	2,510		
- 매연여과지 70,000원 * 3박스	210		
- CO/HC필터 100,000원 * 2박스	200		
- 비디오키메라(테이프,인화지) 200,000원 * 1박스	200		
- 먼지시료채취 여과지 100,000원 * 1박스	100		
- 약취 시료 포집팩 구입 30,000원 * 30박스	900		
- 배출업소 시료채취 용기 구입 3,000원 * 300박스	900		
○대기배출시설 대기시료채취 검사 1,000,000원 * 5개소	5,000		
○석면 관련 홍보비 1,000,000원 * 1회	1,000		
○기후변화 대응 홍보비 1,000,000원 * 1회	1,000		
○탄소포인트제 홍보비 1,000,000원 * 2회	2,000		
○배출업소 지도단속 참석 민간인 수당 70,000원 * 1명 * 10회	700		
02 공공운영비 71,822	71,822	45,296	26,526
○대기시료채취 차량(96조3595,중형승합,경유) 유지비 1,340원 * 150대 * 12월	2,412		
○대기시료채취 차량(96조3595,중형승합) 수리 등 500,000원 * 1대	500		
○대기,수질 등 측정장비 유지비 1,800	1,800		
- 매연측정장비 200,000원 * 1종	200		
- CO/HC측정기 100,000원 * 1종	100		
- 소음측정기 200,000원 * 1종	200		
- 대기시료채취기 300,000원 * 1종	300		
- 비디오키메라 200,000원 * 1종	200		
- PH측정기 300,000원 * 1종	300		
- 하천유속계 200,000원 * 1종	200		
- 다항목측정기 300,000원 * 1종	300		
○대기등 지도단속장비 검사 수수료 970	970		
- CO/HC측정기 100,000원 * 1대	100		
- 매연,소음측정기 100,000원 * 2대	200		
- 굴뚝시료채취장비 600,000원 * 1대	600		
- 비디오키메라 70,000원 * 1대	70		
○미세먼지 공기질측정기(IoT) 운영요금 700,000원 * 3식 * 12월	25,200		
○대기오염자동측정망 시설장비 유지비 28,000	28,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)
 단위: 대기 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 유지관리비 22,000,000원 * 1식 - 수선비 6,000,000원 * 1식 ○대기오염자동측정망 보험료 40,000원 * 12월 ○대기오염자동측정망 통신요금 400,000원 * 12월 ○대기오염자동측정망 전기요금 230,000원 * 12월 ○대기오염자동측정망 정도검사 수수료 700,000원 * 7식 	22,000 6,000 480 4,800 2,760 4,900		
301 일반보상금	100,500	75,500	25,000
12 기타보상금	100,500	75,500	25,000
<ul style="list-style-type: none"> ○폐슬레이트처리 2,500,000원 * 40건 ○환경오염신고 포상금 50,000원 * 10건 	100,000 500		
(국)탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급	34,000	36,000	△2,000
	국 17,000 도 5,100 시 11,900		
301 일반보상금	34,000	36,000	△2,000
	국 17,000 도 5,100 시 11,900		
12 기타보상금	34,000	36,000	△2,000
<ul style="list-style-type: none"> ○탄소포인트제 운영 20,000원 * 1,700세대 	34,000		
	국 17,000 도 5,100 시 11,900		
(국)슬레이트 처리지원	420,900	369,600	51,300
	국 210,450 도 63,135 시 147,315		
301 일반보상금	420,900	369,600	51,300
	국 210,450 도 63,135 시 147,315		
12 기타보상금	420,900	369,600	51,300
<ul style="list-style-type: none"> ○취약계층 지붕개량 3,020,000원 * 27동 ○슬레이트 철거처리 3,360,000원 * 101동 	81,540 339,360		
	국 40,770 도 12,231 시 28,539 국 169,680 도 50,904 시 118,776		
(국)은행경유차배출저감사업	160,000	48,000	112,000
	국 80,000 도 24,000 시 56,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 대기오염관리(환경보호/대기)
 단위: 대기 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		160,000	48,000	112,000
	국	80,000		
	도	24,000		
	시	56,000		
12 기타보상금		160,000	48,000	112,000
○운행경유차배출저감사업		160,000		
1,600,000원 * 100대				
	국	80,000		
	도	24,000		
	시	56,000		
(국)전기자동차 구매지원		300,000	180,000	120,000
	국	180,000		
	도	48,000		
	시	72,000		
402 민간자본이전		300,000	180,000	120,000
	국	180,000		
	도	48,000		
	시	72,000		
02 민간자본사업보조(이전재원)		300,000	180,000	120,000
○전기자동차 구입지원		300,000		
15,000,000원 * 20대				
	국	180,000		
	도	48,000		
	시	72,000		
(도)취약계층미세먼지마스크보급사업		25,500	0	25,500
	도	7,650		
	시	17,850		
206 재료비		25,500	0	25,500
	도	7,650		
	시	17,850		
01 재료비		25,500	0	25,500
○취약계층 미세먼지 마스크보급사업(주민참여)		25,500		
1,500원 * 17,000개				
	도	7,650		
	시	17,850		
환경개선부담금		28,214	28,214	0
환경개선부담금 부과징수		28,214	28,214	0
201 일반운영비		28,214	28,214	0
01 사무관리비		2,350	2,350	0
○환경개선부담금 홍보 현수막 제작		600		
60,000원 * 5개소 * 2회				
○환경개선부담금 홍보 안내문 제작		750		
50원 * 15,000매				
○환경개선부담금 전산 소모품 구입		1,000		
1,000,000원 * 1종				
02 공공운영비		25,864	25,864	0

부서: 녹색환경과
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)
 단위: 폐기물기반시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 아지동, 풍기 200,000원 * 2개소 * 12월 - 부석 10,000원 * 1개소 * 12월 ○침출수처리장(아지동) 상수도요금 30,000원 * 12월 ○침출수처리장(아지동) 관리자 보일러(등유) 880원 * 200ℓ * 4월 ○침출수처리시설(아지동) 유지관리 - 브로아, 전극봉, 정량펌프 등 1,000,000원 * 1식 ○아지동 침출수처리장 방범시스템 회선사용료 176,000원 * 12월 	4,800 120 360 704 1,000 1,000 2,112		
206 재료비	1,700	4,600	△2,900
01 재료비	1,700	4,600	△2,900
<ul style="list-style-type: none"> ○활성탄 및 여과사 구입 500,000원 * 1회 ○침출수처리 약품 구입 100,000원 * 3종 * 4월 	500 1,200		
매립장주변 정비사업	1,680	1,680	0
201 일반운영비	1,680	1,680	0
01 사무관리비	1,680	1,680	0
<ul style="list-style-type: none"> ○기금운용심의위원회 참석 수당 70,000원 * 6명 * 4회 	1,680		
쓰레기 처리	6,926,853	5,792,098	1,134,755
	국 157,500 도 82,000 시 6,687,353		
재활용촉진사업	775,000	76,800	698,200
201 일반운영비	30,000	1,800	28,200
01 사무관리비	16,800	1,800	15,000
<ul style="list-style-type: none"> ○자원순환의날 기념 및 재활용촉진 현수막 제 작 60,000원 * 5개 300 ○폐형광등, 폐건전지, 폐의약품등 처리 홍보물 제작 500원 * 3,000부 1,500 ○재활용분리배출 안내 책자 제작 5,000원 * 3,000부 15,000 			
02 공공운영비	13,200	0	13,200
<ul style="list-style-type: none"> ○대형폐기물 신고 시스템 운영 유지관리 1,100,000원 * 12월 13,200 			
206 재료비	100,000	75,000	25,000
01 재료비	100,000	75,000	25,000
<ul style="list-style-type: none"> ○재활용품 분리수거함 구입 설치 250,000원 * 400개 100,000 			
308 자치단체등이전	645,000	0	645,000
11 기타부담금	645,000	0	645,000
<ul style="list-style-type: none"> ○폐기물처분부담금 15원 * 43,000,000kg 645,000 			

부서: 녹색환경과
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)
 단위: 쓰레기 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
쓰레기불법투기단속	25,900	12,750	13,150
201 일반운영비	10,300	12,250	△1,950
01 사무관리비	10,300	10,300	0
○쓰레기불법투기근절 홍보물 제작 40원 * 30,000매 * 2회	2,400		
○쓰레기불법투기근절 경고판 제작 100,000원 * 10개 * 4회	4,000		
○쓰레기불법투기근절 현수막 제작 60,000원 * 5개소 * 5회	1,500		
○불법매립폐기물확인 중기 임차 1,200,000원 * 1식	1,200		
○쓰레기불법투기 단속반 작업복 구입 100,000원 * 6명 * 2회	1,200		
301 일반보상금	600	500	100
12 기타보상금	600	500	100
○쓰레기불법투기 신고 포상금 40,000원 * 15명	600		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
01 시설비	15,000	0	15,000
○쓰레기불법투기 단속용 감시카메라 설치 3,000,000원 * 5대	15,000		
청소장비 관리	204,720	167,748	36,972
201 일반운영비	167,212	137,740	29,472
01 사무관리비	1,600	1,600	0
○피복비	1,600		
- 현업부서 근무자 안전화 100,000원 * 8명 * 1회	800		
- 현업부서 근무자 작업복 100,000원 * 8명 * 1회	800		
02 공공운영비	165,612	136,140	29,472
○청소차 등 유지비	165,612		
- 95소3690(대형화물, 청소차, 경유) 1,340원 * 600ℓ * 12월	9,648		
- 96조9006(대형화물, 침출수처리차, 경유) 1,340원 * 400ℓ * 12월	6,432		
- 95소3659(중형화물, 집게차, 경유) 1,340원 * 200ℓ * 12월	3,216		
- 경북다7224(오토바이, 가솔린) 1,540원 * 50ℓ * 12월	924		
- 95소3697(대형특수화물, 음식물쓰레기수거) 1,340원 * 1,100ℓ * 12월	17,688		
- 86러8601(대형특수화물, 음식물쓰레기수거) 1,340원 * 1,100ℓ * 12월	17,688		
- 96소4240(대형특수화물, 음식물쓰레기수거) 1,340원 * 1,100ℓ * 12월	17,688		

부서: 녹색환경과
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)
 단위: 쓰레기 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 96조9523(대형특수화물, 음식물쓰레기수거) 1,340원 * 1,100ℓ * 12월	17,688		
- 87보8336(소형화물, 기동청소용) 1,340원 * 200ℓ * 12월	3,216		
- 99조9104(중형특수화물, 용기세척차) 1,340원 * 200ℓ * 12월	3,216		
- 81부0976(노면청소차) 1,340원 * 1,300ℓ * 12월	20,904		
- 노면청소차량 (신차구입) 1,340원 * 1,300ℓ * 12월	20,904		
- 청소차량 유지비 및 소모품비 등 200,000원 * 11대 * 12월	26,400		
206 재료비	37,508	30,008	7,500
01 재료비	37,508	30,008	7,500
○노면진공청소차 작업용 슬구입	24,000		
- 롤브러쉬 300,000원 * 40개	12,000		
- 사이드브러쉬 150,000원 * 80개	12,000		
○환경미화원 작업도구	12,608		
- 삽 10,000원 * 44개	440		
- PP포대 300원 * 5,000매	1,500		
- 공공용 마대 300원 * 25,000매	7,500		
- 빗자루 6,000원 * 44개 * 8회	2,112		
- 기타(쓰레받기 등) 2,000원 * 44명 * 12월	1,056		
○세차 폐수처리시설 여과필터 구입 등 300,000원 * 3회	900		
쓰레기위탁처리(생활 및 음식물)	4,898,814	4,833,053	65,761
101 인건비	29,660	44,820	△ 15,160
04 기간제근로자등보수	29,660	44,820	△ 15,160
○하절기 음식물류폐기물수집용기 세척	29,660		
- 기본급 66,800원 * 4명 * 90일	24,048		
- 주휴수당 66,800원 * 4명 * 16일	4,276		
- 연차유급휴가수당 66,800원 * 4명 * 5일	1,336		
201 일반운영비	12,900	9,660	3,240
01 사무관리비	4,500	7,500	△ 3,000
○음식물류폐기물 분리수거 홍보물 제작 50원 * 30,000세대 * 3종	4,500		
02 공공운영비	8,400	2,160	6,240
○클린하우스 전기요금 5,000원 * 40개소 * 12월	2,400		
○청소차량 관제 시스템 사용료 20,000원 * 25개소 * 12월	6,000		
206 재료비	28,300	32,100	△ 3,800
01 재료비	28,300	32,100	△ 3,800

부서: 녹색환경과
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)
 단위: 쓰레기 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○탈취제 및 세제 55,000원 * 60통	3,300		
○음식물류폐기물 중간수집용기 구입 42,000원 * 500개	21,000		
○클린하우스 악취방지제 구입 100,000원 * 40개	4,000		
207 연구개발비	30,000	85,000	△55,000
01 연구용역비	30,000	45,000	△15,000
○생활폐기물 수집운반 민간대행 및 종량제 봉투 판매대행 원가조사 용역 10,000,000원 * 1식	10,000		
○생활폐기물 수집운반 민간대행 평가 용역 10,000,000원 * 1식	10,000		
○음식물류폐기물 운반처리비 원가조사 용역 10,000,000원 * 1식	10,000		
307 민간이전	4,637,954	4,257,693	380,261
05 민간위탁금	4,637,954	4,257,693	380,261
○음식물쓰레기 운반 및 처리 민간위탁운영비	1,564,000		
- 운반 26,400원 * 10,000톤	264,000		
- 처리 130,000원 * 10,000톤	1,300,000		
○생활쓰레기 청소대행료 5,110원 * 48,662세대 * 12월	2,983,954		
○반사필름 위탁처리 250,000원 * 360톤	90,000		
401 시설비및부대비	160,000	403,780	△243,780
01 시설비	160,000	403,780	△243,780
○방치폐기물 위탁처리비 1,000,000원 * 5톤	5,000		
○클린하우스 설치 15,000,000원 * 5개소	75,000		
○공동주택 음식물 쓰레기 RFID 기반구축 2,000,000원 * 40대	80,000		
쓰레기종량제봉투 관리	393,086	327,247	65,839
201 일반운영비	50,016	8,500	41,516
01 사무관리비	6,000	8,500	△2,500
○생활 및 음식물류 종량제 홍보물 제작 400원 * 5,000매 * 3종	6,000		
02 공공운영비	44,016	0	44,016
○공동주택 음식물 쓰레기 RFID종량기기 통신 단말기 사용료 5,000원 * 262대 * 8월	10,480		
○공동주택 음식물 쓰레기 RFID종량기기 유지관 리비 16,000원 * 262대 * 8월	33,536		
206 재료비	295,350	274,750	20,600
01 재료비	295,350	274,750	20,600
○쓰레기종량제 전용봉투 제작	198,100		
- 생활쓰레기 봉투 제작 90원 * 1,800,000매	162,000		
- 음식물류폐기물 봉투 제작 30원 * 800,000매	24,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)
 단위: 쓰레기 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 공공용 봉투 제작 90원 * 100,000매 - 음식물류폐기물 배출용 칩 제작 31원 * 100,000매 ○단독주택용 음식물류폐기물 배출용기 구입(3,5ㄹ) 7,000원 * 10,000세대 ○업소용(식당 등) 음식물류폐기물 배출용기 구입(20ㄹ) 14,000원 * 1,500개 ○재활용 수거용 마대 250원 * 25,000매 	<p>9,000</p> <p>3,100</p> <p>70,000</p> <p>21,000</p> <p>6,250</p>		
307 민간이전	47,220	43,497	3,723
05 민간위탁금	47,220	43,497	3,723
<ul style="list-style-type: none"> ○쓰레기봉투위탁 판매수수료 - 생활쓰레기 687,000,000원 * 6% - 음식물류폐기물 100,000,000원 * 6% 	<p>47,220</p> <p>41,220</p> <p>6,000</p>		
802 반환금기타	500	500	0
03 과오납금등	500	500	0
<ul style="list-style-type: none"> ○종량제 전용봉투 수수료 환불 10,000원 * 50회 	500		
(도)재활용품수집보상금 지원	25,000	20,000	5,000
	<ul style="list-style-type: none"> 도 7,500 시 17,500 		
301 일반보상금	25,000	20,000	5,000
	<ul style="list-style-type: none"> 도 7,500 시 17,500 		
12 기타보상금	25,000	20,000	5,000
<ul style="list-style-type: none"> ○재활용품 수집보상금 지원 25,000,000원 * 1식 	<p>25,000</p> <ul style="list-style-type: none"> 도 7,500 시 17,500 		
재활용품수집보상금지급	198,500	198,500	0
301 일반보상금	198,500	198,500	0
12 기타보상금	198,500	198,500	0
<ul style="list-style-type: none"> ○폐자원 수거보상금 - 폐비닐 120원 * 1,500,000kg - 농약빈병(유리병) 150원 * 10,000kg - 농약빈병(플라스틱) 800원 * 10,000kg - 농약봉지 1,000원 * 7,200kg - 폐지 30원 * 30,000kg - 폐유리병 30원 * 20,000kg - 폐플라스틱 30원 * 10,000kg 	<p>198,500</p> <p>180,000</p> <p>1,500</p> <p>8,000</p> <p>7,200</p> <p>900</p> <p>600</p> <p>300</p>		
(국)농촌폐비닐 수거보상금	115,833	106,000	9,833
	<ul style="list-style-type: none"> 국 22,500 도 28,000 시 65,333 		

부서: 녹색환경과
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)
 단위: 쓰레기 처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		115,833	106,000	9,833
	국 도 시	22,500 28,000 65,333		
12 기타보상금 ○농촌폐비닐 수거보상금 115,833,000원 * 1식		115,833	106,000	9,833
	국 도 시	115,833 22,500 28,000 65,333		
(국)공동집하장 확충		50,000	50,000	0
	국 도 시	15,000 10,500 24,500		
401 시설비및부대비		50,000	50,000	0
	국 도 시	15,000 10,500 24,500		
01 시설비 ○영농폐비닐공동집하장확충지원 5,000,000원 * 10개소		50,000	50,000	0
	국 도 시	50,000 15,000 10,500 24,500		
(국)도로재비산면지저감		240,000	0	240,000
	국 도 시	120,000 36,000 84,000		
405 자산취득비		240,000	0	240,000
	국 도 시	120,000 36,000 84,000		
01 자산및물품취득비 ○차량 구입(노면청소차) 240,000,000원 * 1대		240,000	0	240,000
	국 도 시	240,000 120,000 36,000 84,000		
환경미화원 관리		979,432	25,416	954,016
환경미화원관리		979,432	25,416	954,016
201 일반운영비		25,432	21,512	3,920
01 사무관리비 ○환경미화원 사무실 청소용품 및 소모성 물품 구입 200,000원 * 4회 ○환경미화원 선진지 견학 버스 임차료(단체협 약) 600,000원 * 2대 ○환경미화원 사무실 및 청소차량 차고지 부지 임대료 4,000,000원 * 1식		6,000	2,200	3,800
		800		
		1,200		
		4,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 폐기물감량(환경보호/폐기물)
 단위: 환경미화원 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	19,432	19,312	120
○환경미화원 사무실 및 차고지 시설관리 1,000,000원 * 2개소	2,000		
○환경미화원 사무실 및 세차시설 전기요금 1,000,000원 * 12월	12,000		
○환경미화원 사무실 상하수도요금 130,000원 * 12월	1,560		
○환경미화원 차고지 방범시스템 회선사용료 176,000원 * 12월	2,112		
○보일러 연료비(난방용, 등유) 880원 * 300ℓ * 4월	1,056		
○환경미화원 사무실 샤워장 온수보일러 연료비 (등유) 880원 * 200ℓ * 4월	704		
401 시설비및부대비	950,000	0	950,000
01 시설비	950,000	0	950,000
○환경미화원 사무실 및 청소차량 차고지 신축 - 환경미화원 사무실 등 신축 440,000,000원 * 1식	440,000		
- 청소차량 차고지 신축 510,000,000원 * 1식	510,000		
405 자산취득비	4,000	0	4,000
01 자산및물품취득비	4,000	0	4,000
○환경미화원 근무복 건조기 2,000,000원 * 2대	4,000		
오·폐수 관리(환경보호/상하수도·수질)	1,257,611	4,244,032	△2,986,421
	국 10,000		
	군 500,000		
	도 184,360		
	시 563,251		
수질 관리	1,257,611	4,244,032	△2,986,421
	국 10,000		
	군 500,000		
	도 184,360		
	시 563,251		
오수정화조 관리	89,357	81,529	7,828
101 인건비	25,952	23,404	2,548
04 기간제근로자등보수	25,952	23,404	2,548
○공중화장실 유지관리	25,952		
- 평일분 66,800원 * 1명 * 225일	15,030		
- 휴일분 100,200원 * 1명 * 109일	10,922		
201 일반운영비	60,120	54,840	5,280
01 사무관리비	20,620	20,620	0
○가축분뇨 및 정화조 청소 관련 홍보물 제작 40원 * 4,000부 * 2종	320		

부서: 녹색환경과
 정책: 오·폐수 관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정화조 청소 안내 엽서 제작 100원 * 5,000매	500		
○공중화장실 등 운영	7,500		
- 공중화장실 등 편의용품 지원 50,000원 * 50개소 * 3회	7,500		
○공중화장실 운영위원 수당 70,000원 * 10명 * 4회	2,800		
○아름다운 공중화장실 관리	9,500		
- 공중화장실 문화 홍보자료 1,000원 * 1,000부 * 3종	3,000		
- 평가 우수화장실 편의용품 지원 300,000원 * 5개소	1,500		
- 개방형 공중화장실 편의용품 지원 50,000원 * 100개소 * 1회	5,000		
02 공공운영비	39,500	34,220	5,280
○정화조 관리 업무 프로그램 유지보수 250,000원 * 12월	3,000		
○공중화장실 유지보수비 1,000,000원 * 20개소	20,000		
○공중화장실 전기요금 1,000,000원 * 12월	12,000		
○한국화장실협회비(공중화장실관리법 제15조의 2)	500		
○차량이동형화장실 유지보수비 1,000,000원 * 2동 * 2회	4,000		
307 민간이전	3,285	3,285	0
05 민간위탁금	3,285	3,285	0
○분뇨수집운반대행업자 징수교부금 100원 * 90톤 * 365일	3,285		
수질및환경오염관리	59,534	7,924	51,610
101 인건비	3,340	3,012	328
04 기간제근로자등보수	3,340	3,012	328
○환경오염사고대비 방제 인부 66,800원 * 10명 * 5일	3,340		
201 일반운영비	4,304	4,912	△608
01 사무관리비	3,500	3,500	0
○환경오염사고 방제 작업용 특수작업복 300,000원 * 5명	1,500		
○환경오염사고 수습장비임차 1,000,000원 * 2회	2,000		
02 공공운영비	804	1,412	△608
○환경오염사고 예찰(하천감시초소) 연료비	804		
- 연료비(등유,중형) 880원 * 8시간 * 100일 * 1대	704		
- 수리비(중형) 50,000원 * 2대	100		
207 연구개발비	51,890	0	51,890

부서: 녹색환경과
 정책: 오·폐수 관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 연구용역비		51,890	0	51,890
○죽계천 생태하천복원사업 공사후 모니터링 용역 21,890,000원 * 1식		21,890		
○비점오염 발생 및 저감시설 연구용역 30,000,000원 * 1식		30,000		
(도)공중화장실개선사업		50,000	180,000	△130,000
	도	15,000		
	시	35,000		
401 시설비및부대비		50,000	180,000	△130,000
	도	15,000		
	시	35,000		
01 시설비		50,000	178,704	△128,704
○공중화장실 개선사업 50,000,000원 * 1식		50,000		
	도	15,000		
	시	35,000		
(도)경북환경살리미운영		38,720	71,722	△33,002
	도	19,360		
	시	19,360		
101 인건비		36,320	67,102	△30,782
	도	18,160		
	시	18,160		
04 기간제근로자등보수		36,320	67,102	△30,782
○인건비 66,800원 * 2명 * 200일		26,720		
	도	13,360		
	시	13,360		
○환경감시원 여비 20,000원 * 2명 * 160일		6,400		
	도	3,200		
	시	3,200		
○환경감시원 4대보험료 200,000원 * 2명 * 8월		3,200		
	도	1,600		
	시	1,600		
201 일반운영비		2,400	4,620	△2,220
	도	1,200		
	시	1,200		
01 사무관리비		2,400	4,620	△2,220
○환경감시원 수용비 150,000원 * 2명 * 8월		2,400		
	도	1,200		
	시	1,200		
(국)생태하천복원사업(금계천)		1,000,000	0	1,000,000
	국	500,000		
	도	150,000		
	시	350,000		
401 시설비및부대비		1,000,000	0	1,000,000
	국	500,000		
	도	150,000		
	시	350,000		

부서: 녹색환경과
 정책: 오·폐수 관리(환경보호/상하수도·수질)
 단위: 수질관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		993,700	0	993,700
○금계천 생태하천 복원사업		993,700		
1,000,000,000원 * 1식 * 99.37/100				
	균	496,850		
	도	149,055		
	시	347,795		
03 시설부대비		6,300	0	6,300
○금계천 생태하천 복원사업		6,300		
1,000,000,000원 * 1식 * 0.63/100				
	균	3,150		
	도	945		
	시	2,205		
(국)기존남녀공용화장실분리사업		20,000	0	20,000
	국	10,000		
	시	10,000		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
	국	10,000		
	시	10,000		
01 시설비		20,000	0	20,000
○기존남녀공용화장실분리사업		20,000		
10,000,000원 * 2개소				
	국	10,000		
	시	10,000		
행정운영경비(녹색환경과)(기타/기타)		2,180,310	2,277,588	△97,278
인력운영비		2,025,818	2,125,376	△99,558
인력운영비		2,025,818	2,125,376	△99,558
101 인건비		2,025,818	2,125,376	△99,558
03 무기계약근로자보수		2,025,818	2,125,376	△99,558
○환경미화원 인부임		1,992,468		
- 기본급 2,795,500원 * 40명 * 12월		1,341,840		
- 정근수당 2,268,840원 * 40명 * 50% * 2회		90,754		
- 가족수당(배우자) 40,000원 * 40명 * 12월		19,200		
- 가족수당(기타) 40,000원 * 80명 * 12월		38,400		
- 명절휴가비				
2,268,840원 * 40명 * 60% * 2회		108,905		
- 시간외근무수당				
16,860원 * 150% * 10시간 * 40명 * 12월		121,392		
- 휴일근무수당				
84,300원 * 150% * 40명 * 3일 * 12월		182,088		
- 연차유급휴가수당				
134,880원 * 40명 * 15일		80,928		
- 자녀학비보조수당				
· 고등학교 298,800원 * 2명 * 4회		2,391		
- 직무수당 100,000원 * 3명 * 12회		3,600		

부서: 녹색환경과
 정책: 행정운영경비(녹색환경과)(기타/기타)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 환경미화원 화합행사 지원(단체협약) 66,000원 * 45명 * 1회 ○환경미화원 피복비 <ul style="list-style-type: none"> - 동복 200,000원 * 40명 * 1착 - 하복 100,000원 * 40명 * 1착 - 우의 30,000원 * 40명 * 1착 - 작업화 50,000원 * 40명 * 2착 - 장갑 50,000원 * 40명 * 1착 - 안전조끼 20,000원 * 40명 * 1착 - 열음조끼 100,000원 * 40명 * 1착 - 방열조끼 100,000원 * 40명 * 1착 - 기타(마스크 및 보호안경 등) 100,000원 * 40명 ○환경미화원 산업안전보건비(단체협약) <ul style="list-style-type: none"> - 전염병 예방접종비(파상풍 등) 30,000원 * 45명 * 1회 	<p style="text-align: right;">2,970</p> <p style="text-align: right;">32,000</p> <p style="text-align: right;">8,000</p> <p style="text-align: right;">4,000</p> <p style="text-align: right;">1,200</p> <p style="text-align: right;">4,000</p> <p style="text-align: right;">2,000</p> <p style="text-align: right;">800</p> <p style="text-align: right;">4,000</p> <p style="text-align: right;">4,000</p> <p style="text-align: right;">4,000</p> <p style="text-align: right;">1,350</p> <p style="text-align: right;">1,350</p>		
기본경비	154,492	152,212	2,280
기본경비	154,492	152,212	2,280
201 일반운영비	30,292	30,292	0
01 사무관리비	30,292	30,292	0
<ul style="list-style-type: none"> ○복사용지 구입 15,000원 * 28박스 * 12월 ○특근매식비 7,000원 * 6식 * 28명 * 12월 ○일반수수료 100,000원 * 12월 ○소규모 도서구입비 50,000원 * 12월 ○소규모 수선비 <ul style="list-style-type: none"> - 복사기 수리(소형) 500,000원 * 1.5대 - 프린터 수리 100,000원 * 5대 * 50/100 - 복사기 토너 200,000원 * 5회 * 1.5대 - 프린터 토너(흑백) 200,000원 * 5회 * 4대 - PC 수리 100,000원 * 28대 * 20/100 - 기타 수리비 50,000원 * 12월 ○기타 사무관리비 5,000원 * 28명 * 12월 	<p style="text-align: right;">5,040</p> <p style="text-align: right;">14,112</p> <p style="text-align: right;">1,200</p> <p style="text-align: right;">600</p> <p style="text-align: right;">7,660</p> <p style="text-align: right;">750</p> <p style="text-align: right;">250</p> <p style="text-align: right;">1,500</p> <p style="text-align: right;">4,000</p> <p style="text-align: right;">560</p> <p style="text-align: right;">600</p> <p style="text-align: right;">1,680</p>		
202 여비	115,920	115,920	0
01 국내여비	115,920	115,920	0
<ul style="list-style-type: none"> ○녹색환경과 업무추진 여비 <ul style="list-style-type: none"> - 관내여비 20,000원 * 28명 * 12일 * 12월 - 관외여비 90,000원 * 28명 * 14일 	<p style="text-align: right;">115,920</p> <p style="text-align: right;">80,640</p> <p style="text-align: right;">35,280</p>		
203 업무추진비	7,080	4,800	2,280
04 부서운영업무추진비	7,080	4,800	2,280
<ul style="list-style-type: none"> ○부서운영업무추진비 590,000원 * 12월 	7,080		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0

부서: 녹색환경과
 정책: 행정운영경비(녹색환경과)(기타/기타)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비(녹색환경과장) 100,000원 * 1명 * 12월	1,200		
재무활동(녹색환경과)(환경보호/상하수도·수질)	1,135,397	1,548,845	△413,448
내부거래지출	1,135,397	1,548,845	△413,448
내부거래지출	1,135,397	1,548,845	△413,448
701 기타회계등전출금	634,000	1,056,040	△422,040
01 기타회계전출금	634,000	1,056,040	△422,040
○수질개선특별회계 전출금	634,000		
－ 공공하수처리시설 운영관리 용역비 50,000,000원 * 6개 지구	300,000		
－ 공공하수처리시설 펌프장 수리수선비 3,600,000원 * 40개소	144,000		
－ 소규모 마을하수처리장 감시제어설비(PLC) 교체사업 190,000,000원 * 1식	190,000		
702 기금전출금	501,397	492,805	8,592
01 기금전출금	501,397	492,805	8,592
○폐기물처리시설주변주민지원기금 전출금	501,397		
－ 자치단체출연금 400,000,000원 * 1식	400,000		
－ 전년도 쓰레기봉투판매액의 10/100 894,960,000원 * 10/100	89,496		
－ 전년도 폐기물처리수수료의 10/100 119,010,000원 * 10/100	11,901		